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Smørumnedre                       Foto: Hans Bindslev 
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SMÅNYT udgives af  
Ledøje-Smørum Historisk Forening 

Adresse: Finn Sølvbjerg Hansen,  
Ledøje Ndr. Gade 9, 2765 Smørum 

Tlf.: 44 65 99 27 

Tryk: RC Grafisk, Stiager 88b, 2600 Glostrup 

Tlf: 44 97 60 33 

 

 

LEDØJE SMØRUM HISTORISK FORENING 

(Stiftet 1972) 
Hjemmeside: lshist.dk 

 

Formand: 
Finn Sølvbjerg Hansen, Ledøje Ndr. Gade 9, 

Ledøje 

44 65 99 27, formand@lshist.dk  
 

Næstformand og sekretær: 
Line Ludvigsen, Pærevangen 16, Smørum 

26 27 35 47, naestformand@lshist.dk 

 

Kasserer: 
Niels Henrik Rank, Smørumnedre 

20 27 40 70, kasserer@lshist.dk 

 

Bestyrelsesmedlemmer: 
    Hans Bindslev, Måløv, 53 77 54 55 

    Knud Larsen, Smørumnedre, 21 37 50 47 

    Annemarie Teuber, Bagsværd, 20943493 

    Ingrid Bay, Veksø, 23319944 

 

Suppleanter: 
    Hannah Rank, Smørumnedre, 24 65 67 27 

    Bent Thygesen, Smørumnedre, 44 97 50 54 

  

Revisorer: 
Ebbe Engmark, Smørumnedre, 22 97 72 60 

Birgit Kragh Larsen, Smørum, 21 37 50 57 

 

Revisorsuppleant: 
Normann Frederiksen, 26 22 58 02 

 

Museet i Smørum gl. Skole, Smørumovre  
har åbent 

første søndag i måneden 13.00 - 16.00, 
dog ikke i juli måned og på helligdage  

 

Lokalhistorisk Arkiv: 
Smørum Bygade 35, Smørumovre 

44 97 11 67 (i åbningstiden) 
Åbningstider: Hver torsdag 10.00 - 13.00 

Første lørdag i måneden 11.00 - 13.00 

Arkivar 
Rolf Kjær-Hansen 

 

Nyt fra bestyrelsen 

 

Må vi snart komme videre og ud af 
denne Corona-tid! 
 

Vi ser frem til, at samfundet bliver 
åbnet, så vi kan mødes til vores fo-
redrag og ture. Herunder kan også 
nævnes, at Rolf arbejder på at af-
holde Svenskeslaget den 30. maj, 
dog muligvis på en anden facon. 
 

Vores sommertur til Andelslands-
byen Nyvang den 20. juni, håber 
vi, også kan gennemføres. Se ang. 
tilmelding her i bladet. Hvis der 
bliver ændringer i denne eller andre 
af turene på programmet, sender vi 
jer en mail. Jeg skal derfor anmode 
alle medlemmer tjekke, at Historisk 
Forening har en gældende mail-
adresse. 
 

Dejligt at vi i denne triste tid har 
fået en halv snes nye medlemmer 
samt en ny sponser: BN Auto - 
Olin Pedersen Auto, Råbrovej, Lil-
le Smørum, 2765 Smørum. 
 

Der skal lyde en invitation/op-

fordring, idet vi ville blive glade 
for nogle friske kræfter, som kunne 
tænke sig at deltage i vores regi-
strering. Se bagsiden af SMÅNYT. 
Vi er pt. i gang med at få sat en ny 
struktur på den elektroniske regi-
strering og på vores depot, så hvis 
du er interesseret i at se, hvad vi 
har i vores gemmer, så er mulighe-
den her. 
 

Med håb om at I alle må få et godt 
forår samt holde jer sunde og raske.                                       
Finn 
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Generalforsamling 

 

Lørdag den 12. juni 2021 kl. 14.00 – 15.30 

Smørum Kulturhus 
 

Dagsorden: 
 

1. Valg af dirigent 
 

2. Bestyrelsens beretning 

 

3. Foreningens regnskab 

 

4. Indkomne forslag 

 

5. Fastsættelse af kontingent (herunder budget) 
 

6.Valg til bestyrelsen 

   Følgende er på valg: 
Line Ludvigsen    (villig til genvalg) 
Knud Larsen           (villig til genvalg) 
Annemarie Teuber   (villig til genvalg) 
Ingrid Bay    (villig til genvalg) 
  

7. Valg af to suppleanter 
    a.    Hannah Rank   (villig til genvalg) 
    b.    Bent Thygesen   (villig til genvalg) 
 
8. Valg af to revisorer 
     a.   Ebbe Engmark      (villig til genvalg) 
     b.   Birgit Kragh Larsen  (villig til genvalg) 
 

9. Revisorsuppleant 
    Normann Frederiksen         (villig til genvalg) 
 

10. Kommende aktiviteter 
 
11. Eventuelt 

Efter generalforsamlingen er der foredrag, se side 8-9 
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BOG- OG MUSEUMSFOND 

ANSKAFFELSER I 2020 

 

 

    Køb af reoler til arkivet   14.845 

    Rest vedr. børneværelset                  820 

    Afskrivning af projektor      6.000 

    Saldo 31.12.20 12.000  
 

    I alt      21.665 

 

Efter generalforsamlingen ca. kl. 15.30 
er der foredrag om ”Danmarks smuk-
keste sømil” ved Finn Sylvest Jensen.  

Frederiksborg Slot 
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Buehøjgård 

Møbler 
46769600 

”Danmarks smukkeste sømil” 

 

Finn Sylvest Jensen fortæller om færgefart på Slotssøen 
i Hillerød gennem tiderne siden 1890. 
Om Birgitte Gøye og Herluf Trolle, der byggede det før-
ste slot. Om Frederik 2. der bytter med Trolle, som får 
Herlufholm i stedet, og medens Frederik 2. bor i Hille-
rød, bygger han Kronborg. 
Der fortælles om Christian 4., der bliver født på slottet i 
Hillerød. I 1601 river han faderens slot ned og bygger 
det slot, vi kender i dag. Vi hører om Frederik 4., der 
laver den kendte Barokhave, og om Frederik 7. og Grev-
inde Danner, der fra 1854 bruger slottet om vinteren. 
Slottet brænder ned i 1859. 
Slottet bygges op igen ved stor økonomisk hjælp fra 
brygger J. P. Jacobsen, som til sidst forlanger, at det skal 
være et museum. 
Ved hjælp af ca. 90 billeder tages vi med på sejlturen, 
og der fortælles om det, man ser på turen – dertil alt om 
færgen, der sejler på søen i dag. Desuden fortælles der 
om medlemskab af færgen eller Pavillonforeningen og 
hvilke rettigheder, dette giver samt mange andre små 
ting. 
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I Lise Nørgaards fodspor i 
Roskilde. 

 

Tirsdag den 20. april 2021 kl. 11.00 

 

Mødested: Ved de store vaser   
Hestetorvet kl. 10.50 

 

Lise Nørgaard er født i Roskilde og voksede op i en stor 
villa, hvor hun boede med sine forældre, lillesøsteren 
Gerda, lillebroderen Kaj og moster Bob, som hjalp med 
praktiske ting i hjemmet. Lise Nørgaard hentede inspira-
tion her til de mange folkekære historier i den populære 
tv-serie Matador.  
Hendes rødder i byen har også sat sit tydelige præg på 
flere af hendes senere bøger bl.a. “Kun en pige”, der be-
skriver hendes opvækst i grossererhjemmet i Roskilde. 
Glæd jer til en oplysende og fornøjelig byvandring.  
Turen er gratis for medlemmer, men kræver på grund af 
begrænset antal deltagere tilmelding fra tirsdag den 13. 
april, men først fra kl. 8.00, til og med fredag den 16. 
april til Hannah Rank på tlf. 2465 6727 eller på mail  
hannah.rank@hotmail.com 



11 

Tur til Roskilde Domkirke 
 

Onsdag den 5. maj 2021 kl.11.00 

 

Mødested: Foran Domkirken kl. 10.50 

 

1.000 år på en time, hvor Danmarkshistorien ligger be-
gravet. Vi får  en guidet tur i kongegravene og igennem 
kirkens historie og arkitektur. Vi hører gode historier om 
uret med Skt. Georg og dragen, om helhesten og om 
kongesøjlen med bl.a. Peter den Stores højde markeret. 
Vi får et overblik over de mange danske konger og dron-
ninger med særlig vægt på Margrete 1. og Christian 4., 
og vi kommer på en tidsrejse gennem 800 års arkitektur-
udvikling, som har sat Roskilde Domkirke på UNE-
SCO’s verdensarvliste.  
Hør om det gyldne alter og bliv klogere på kirkens liv 
før og efter reformationen. Vi slutter af med at nyde det 
imponerende kirkerum.  
Turen er gratis for medlemmer, men kræver på grund af 
begrænset antal deltagere tilmelding fra tirsdag den 27. 
april, men først fra kl. 8.00, til og med mandag den 3. 
maj til Hannah Rank på 2465 6727 eller på mail  
hannah.rank@hotmail.com 
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Byvandring i Nordhavn  
Århusgadekvarteret 

 

Tirsdag den 18. maj kl. 11.00 til ca. 12.30 

 

Mødested: Nordhavn Metrostation 

Mødetid: Senest 10 min. før start 
  

Nordhavn har i det sidste årti gennemgået en spænden-
de forvandling fra havneområde til et bæredygtigt by-
område med boliger og serviceerhverv samt offentlige 
tilgængelige funktioner.  
Det er bl.a. sket som et projekt i samarbejde mellem 
Københavns Kommune og By & Havn. Udgangspunk-
tet for byudviklingen af Nordhavn er en aftale mellem 
staten og Københavns Kommune fra 2005. Af aftalen 
fremgår det blandt andet, at værdiskabelsen fra byud-
viklingen af Nordhavn skal medvirke til at finansiere 
anlægget af metroens Cityring.  
En del af Nordhavnsprojektet er Århusgadekvarteret, 
der er omfattet af lokalplan ”Århusgadekvarteret i 
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Nordhavn”. Lokalplanen indeholder detaljerede bestem-
melser for byudviklingen i området.  
Vi har fået en unik mulighed for at få en guidet byvan-
dring i Århusgadekvarteret. Vores guide er Lise 
Palm. Hun er arkitekt og har som områdechef i Køben-
havns Kommune haft ansvaret for udarbejdelsen af lo-
kalplanen for Århusgadekvarteret. Lise er nu ansat i By 
& Havn som projektleder i afdelingen for planlægning 
og arkitektur. Dermed har hun muligheden for at give os 
en rundvisning, der fokuserer både på den planmæssige 
side og på den udbygningsmæssige side af området.   
Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer. 
Der er plads til et begrænset antal deltagere. 
Bindende tilmelding sker efter princippet ”først til 
mølle” fra den 3. maj 2021 kl. 8 og til med den 12. 
maj 2021 til Finn Larsen på 
mail irishaven45@mail.tele.dk eller tlf. 21 40 18 45. 
 

Link til lokalplan nr. 463 med tillæg nr. 1 og nr. 2 
”Århusgadekvarteret i Nordhavn” https://
dokument.plandata.dk/20_1364532_1502896842775.pdf 
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Tilmeldingsproceduren  
til arrangementer. 

  

Når du vil tilmelde dig et arrangement, hvor der er til-
meldingspligt, eller et arrangement, der koster noget, er 
fremgangsmåden følgende: 
  

1.  Du kan tilmelde dig pr. mail eller telefon, 
  men først fra det tidspunkt, der er angivet 
  ved arrangementet.                                                                                                         
  Tilmeldinger før tidsfristen er ikke       
  gyldige. 
 

2. Efter tilmeldingen får du en tilbagemelding. 
Heraf fremgår det, om du er optaget eller ej. 

 

3. Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle 
beløb på reg. 0320 konto 3200212281 og 
skriver dit navn i rubrikken, besked til modta-
ger. 

 

4. Tilmeldingen er gældende, når du har betalt, og 
den er bindende. Medlemmer har fortrinsret. 
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Byvandring i 1950’ernes Smørumnedre 
  

Torsdag den 3. juni kl. 19.00 

  

Mødested: Ved Smørumnedre Gadekær 
Turleder: Inga Nielsen 

  

Når man førhen kom over de vidtstrakte marker fra Må-
løv til Smørum og ned ad Bybakken, 
(Smørumnedrevej), åbenbarede der sig her en lille 
landsby bestående af kun seks gårde og ca. 20 huse. 
Smørumnedre var udefra set ret idyllisk. Flere af de 
gamle gårde og huse var stråtækte, og om sommeren 
kunne man nyde synet af de store veldrevne nyttehaver. 
Livet på de store gårde var omdrejningspunktet for de 
fleste af byens beboere, dog suppleret af andre erhverv 
knyttet til byens huse.  
På byvandringen møder vi 1950’ernes Smørumnedre 
med tilhørende anekdoter. Der bliver fortalt om de gam-
le vejforløb, om livet både på de store gårde og i huse-
ne, der ofte rummede to familier under meget beskedne 
kår.  
Vi runder også købmanden, smeden og Smørumnedre 
gamle Forskole. 
 

Når vi er tilbage ved udgangspunktet, er der kaffe/te 
med kage. 
 

Turen kræver tilmelding fra tirsdag den 25. 5. kl. 
8.00 til og med søndag den 30. 5. til Line Ludvigsen  
på tlf. 2627 3547 eller lineludvigsen@hotmail.com 
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Sommertur 2021 

 

Søndag den 20. juni kl. 08.30 

 

Vi prøver igen….! 
Historisk Forening byder på en tur ud på landet til 
Andelslandsbyen Nyvang. 
 

Det er en opfølgning af foredraget sidste år før nedluk-
ningen, nemlig den 7. marts 2020 i forbindelse med gene-
ralforsamlingen, om andelstiden og Andelslandsbyen v/ 
Benjamin Lambert. 
 

Vi starter ved Smørum Kulturhus  
Flodvej 68 kl. 08.30 

 

Det er Kaj, der skal køre, så vi er i sikre hænder. Bussen 
starter med at køre til første stop i nærheden af Munk-
holmbroen. Her bliver der sat bord op, og så er det tid til 
en kop kaffe/te med lidt mundgodt, og muligvis en 
”øjenåbner”. 
Herefter kører vi til Andelslandsbyen Nyvang i nærheden 
af Holbæk.  
Her bliver vi delt op i to grupper, der fra  kl. 11.00 får  
rundvisning af to lokale guider. 
Kl. 13.00 er det tid til frokost i Madam Blå. Den består af 
tre stykker velsmurt smørrebrød, en øl eller vand samt en 
kop kaffe.  
Efter frokosten vil der være mulighed for at udforske An-
delslandbyen på egen hånd, indtil vi samles kl. 16.00 for 
hjemkørsel. 
På vej hjem finder vi et passende sted til et ”Pit Stop” og 
får en forfriskning. 
Forventet hjemkomst senest kl. 18.00. 
Alt dette inkl. entré og guidet rundvisning, formiddags-
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kaffe med mundgodt samt ”øjenåbner”, frokost, drikke-
varer og kaffe, samt forfriskning på hjemturen for en 
pris af: 
∗ Medlemmer: 400 kr.  

∗ Ikke medlemmer: 500 kr. 
 

Der er maksimalt plads til 50 personer. Bindende til-
melding efter først til mølle princippet, hvor medlem-
mer kommer i første række fra tirsdag den 25. maj kl. 8 
til og med søndag den 30. maj til Hannah Rank på tele-
fon  
2465 6727 eller mail hannah.rank@hotmail.com 

 

Du får ved tilmeldingen besked på, om du er optaget på 
deltagerlisten. 
Betaling skal ske senest den 1. juni på  
reg.nr. 0320 konto 3200212281. 

Oplevelsescenter Nyvang 
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M Æ G L E R N E  
RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Smørum 
Flodvej 73B 
2765 Smørum 
T: 4497 3921 

E: 2765@mailreal.dk 

 

 

RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Ballerup 
Hold-An-Vej 87 
2750 Ballerup 
T: 4465 2000 

E: 2750@mailreal.dk 

RealMæglerne Viggo Axelsen  

REalisme - REspekt – REspons 
 

 

www.realmaegler.dk 
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Axfield Consult ApS 

Kratlodden 46 
DK-2760 Måløv 

Skorstensfejermester 
 

Rene Tausø Bak 

  
Mobil tlf.: 22169427 

E-mail: skorstensfejeren@tunenet.dk  
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Vi slår lige et slag for vores hjemmeside 
 
Af Line Ludvigsen 
 

De af jer, der allerede har besøgt hjemmesiden 
lshist.dk, har uden tvivl lagt mærke til de store foran-
dringer og forbedringer, der her er sket det sidste halve 
år. Vores medlem Georg Strong har udrettet mirakler, 
så hjemmesiden nu fremstår både oplysende og inspire-
rende. 
På hjemmesiden kan man til enhver tid se, hvilke arran-
gementer foreningen tilbyder. Herunder i disse coronati-
der desværre også aflysningerne.  
Man kan også finde alle numre af Smånyt siden 2015, et 
indeks over indholdet af Årsskrifterne fra 1989 til 2017 
samt en liste over alle foreningens udgivelser med op-
lysning om priser, og om hvordan man kan erhverve 
disse. 
På hjemmesiden finder man også fortællinger om lokal-
historien, ligesom man kan læse og se fotos af diverse 
udstillinger i Smørum gl. Skole og på Smørum Biblio-
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www.lshist.dk 

 

Kik ind på foreningens hjemmeside.  
Her kan du følge med i arrangementer  

og andre nyheder. 
 

tek. Hver uge under nedlukningen her i 2021 har der 
været nye spændende indslag. Ja, der har sågar også væ-
ret små oplæsninger og podcasts, man kan lytte til. 
Var man forhindret i at deltage ved receptionen for Års-
skrift 2020, kan man se fotos derfra og endda høre de 
forskellige taler. 
Til sidst skal det selvfølgelig nævnes, at man også kan 
læse om foreningens vedtægter, om formandens vision, 
referater af generalforsamlinger og se en liste over be-
styrelsesmedlemmerne. 
Afslutningsvis skal der her lyde en stor tak til Georg for 
det store arbejde med hjemmesiden. Jeg håber, at alle 
vores medlemmer vil besøge siden flittigt. 
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Flodvej 75 G, 2765 Smørum  

Kontingentsatser 2021 

 

  Enkelt medlem   225 kr. årl. 
  Ægtepar     325 kr. årl. 
  

Vi anbefaler, at kontingentet betales via netbank til  
 

Reg.0320 konto nr. 3200212281 
 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
 

 

Der skal altid betales gebyr ved betaling i et  
pengeinstitut - også i Nordea i Ballerup.  
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Tag selv på en lille tur til Jonstrup  
og se historien hugget i sten. 

 

Det kan være svært at forestille sig i dag, når man går i 
naturen omkring Jonstrup og ser mennesker, dyr, huse, 
haller, landingsbaner og industri spredt mellem søer, 
moser, græs og træer, at alt dette for over 15.000 år si-
den var dækket af en kilometerhøj iskappe. Nu kan man 
se hele historien fra den gang til nu hugget i sten strøet 
ud mellem Hangar 3 og 4 langs Perimetervej i Jonstrup 
og samtidigt nyde udsigten over den store slette, som 
isen formede. Se mere på: www.historiesten.dk  

  Foto: Hans Bindslev 
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Registrering 
I første halvdel af 2021 mødes vi følgende aftener kl.19.00 - 21.             

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillinger, er 
du meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil se, hvad vi 
foretager os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det en god idé forin-
den at ringe til Anni Agerskov 4465 4720.     

Mandag d. 19. april 
Torsdag d. 6. maj 

Onsdag d. 19. maj 
Mandag d. 31. maj 

Tirsdag d. 15. juni 
Tirsdag d. 22. juni 

 

 

 

Den 20. april kl. 11.00 

I Lise Nørgaards fodspor i Roskilde 

 

Den 5. maj kl. 11.00 

Tur til Roskilde Domkirke 

 

Den 18. maj kl. 11-12.30 

Byvandring i Nordhavn 

 

Den 30. maj kl. 11-16.00 

Svenskeslaget 
 

Den 3. juni kl. 19.00 

Byvandring i 1950’ernes Smørumnedre 

 

Den 12. juni kl. 14.00 

Generalforsamling  
Sted: Smørum Kulturhus 
 

Den 12. juni kl. 15.30 

Danmarks smukkeste sømil 
Sted: Smørum Kulturhus 
 

Den 20. juni  kl. 8.30 - kl.18 

Sommertur til Andelslandsbyen Nyvang 

 

 


